Sed progrediamur ad alia. Quæro: quid si Ordinarius nolit dispensare, ubi & quando non solum potest, sed deberet dispensare? Responderet:

CONCLUSIO VII.

Si Ordinarius neget dispensationem debitam in denuntiationibus, non hoc ipso censetur concessa. Ordinarius alterius contrahentium potest dispensare cum utroque.

205. Petitio dispensationis

Non loquor de dispensatione indebita seu omnino voluntaria; quia certum mihi est, quod tali casu maneat obligatio le-

gis; cum nupiam in iure expressum sit, potentem dispensationem in aliqua lege, hoc ipso dispensatum esse, quod subest iustitia dispensandi; siue Superior velit, siue non lit dispensare. Sine autem tali pure, non probatur, tali casu cessare legem seu obligationem legis?

Nonne dispensatio actus jurisdictionis est? Et quo fundamento, si dispensatio potest auferat obligationem legis? Nuncquid petitio actus jurisdictionis? Porro quid dispensatione, si sola iusta causa dispensationem exculare potest?

Nihilominus docent Aiqui apud Sanchez sup. n. 26. quando est causa iusta dispensandi, si non sit Episcopi copia, petita licentiam, absque legitima causa, non potest contrahi absque denuntiationibus; & inter has causas numerantur: 1. quia primus est; quando aliquibus vel deest copia, vel jugium, & timetur impedimentum, siue dicitur; quando concubinari in contractibus, ut videntur poenam, vix contrahentes, ut sic se esse conjugatos aliam. Tertius, quando parentes vel tutores non volunt Matrimonio collocare, ut parentum consumant. Quartus, quando contrahentes sunt Magnates. Quintus, quando non est timor impedimenti inter contrahentes. Sextus; ob reverentiam, quia alter est nobilior, alter ditior, nobilior vel lenior.

Ita tenet Sotus 4. dist. 28. q. 1. a. 2. concl. 3. vers. Ex his primis colligitur, ibi Ruffus in illis supra recensitis eventibus, quibus ratio admonet, ut Episcopus dispenset, si copia Episcopi haberi tunc non potest, nec potest, neque excommunicationis sententiam incurritur contrahendo. Ad hæc, si Episcopus petita facultatem sine causa deegerit, profecto tunc contrahentes non peccabunt, neque excommunicationis vitæ subigantur. Hæc ille. Sed sine allegatione, siue ex iure, siue ex ratione, ipse asserendo probaverit, ego quoque probavero.

Nego itaque in omnibus istis casibus recensitis, si desit copia Episcopi, petita licentiam absque legitima causa, non potest contrahi absque denuntiationibus, quia non in 4. 5. & 6. casu, in quibus dicitur, quod Episcopo dispensare, ut patet in procedenti Conclusi. Fortè Sotus sentit, quod dispensationem esse debitam ex iustitia distributiva.

Porro secundum Sanchez sup. cum 2. Quoties Episcopus tenetur dispensare, hoc grave periculum in mora expectandi denuntiationes, nec potest haberi copia Episcopi, ut dispenset, potest illis omittis contrahi Matrimonium; ut si malitiose impediatur, aliquid Matrimonium veli, vel contrahi.

B O S
Sacrum
partis
D I C T I